Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

143

-----------------------------------------------ATA Nº 18-------------------------------------------------------------------

-----Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, pelas 15H00, reuniu

extraordinariamente na sua sede em Caldas da Rainha, o Conselho Intermunicipal da

Comunidade Intermunicipal do Oeste. -------------------------------------------------------------

----- Estiveram presentes o Dr. Pedro Miguel Ferreira Folgado, Presidente do Conselho

Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidente da Câmara Municipal

de Alenquer, Dr. Fernando Manuel Tinta Ferreira e Eng.º José Quintino da Silva, Vice-

Presidentes da Comunidade Intermunicipal do Oeste e Presidentes da Câmara Municipal

de Caldas da Rainha e Sobral de Monte Agraço respetivamente.-------------------------------

----- Estiveram ainda presentes os senhores Presidentes: Dr. Paulo Jorge Inácio, Presidente

da Câmara Municipal de Alcobaça, Dr. André Filipe Matos Rijo, Presidente da Câmara

Municipal de Arruda dos Vinhos, Dr. Ricardo Manuel Silva Fernandes, Presidente da

Câmara Municipal do Bombarral, Eng.º João Duarte Anastácio de Carvalho, Presidente da

Câmara Municipal da Lourinhã, Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da

Câmara Municipal de Nazaré, Eng.º Humberto da Silva Marques, Presidente da Câmara

Municipal de Óbidos, Henrique Bertino Batista Antunes, Presidente da Câmara Municipal

de Peniche e o Dr. Carlos Manuel Antunes Bernardes, Presidente da Câmara Municipal de

Torres Vedras.------------------------------------------------------------------------------------------

---- Participou na reunião a Dra. Maria de Fátima Paz, Vice-Presidente da Câmara

Municipal do Cadaval.---------------------------------------------------------------------------------

----- Participaram na reunião o Primeiro Secretário, Dr. Paulo Simões e o Secretário

Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso.-------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada pela Assistente Técnica, Maria de Jesus Manique.-----------

----- Hora de Abertura-------------------------------------------------------------------------------

----- Verificada a existência de quórum, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

144

declarou aberta a reunião, quando eram 15H30, com a seguinte ordem de trabalhos:--------

----- Ponto 1 – Aprovação de ata de reunião anterior (12.07.2018);----------------------------

----- Ponto 2 – Modificação Orçamental n.º 9 – Alteração Orçamental n.º 8;-----------------

----- Ponto 3 – Ajuste Direto, Ref.ª AD21/2018 – “Plataforma de Desmaterialização de

Processos Urbanísticos, ao abrigo do Lote 2 do Acordo Quadro para Seleção de

Fornecedores de Plataforma de Desmaterialização de Processos Urbanísticos”  – Proposta

de Abertura;---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Convite, Ref.ª CV1/2018 “Fornecimento de Combustíveis Rodoviários

(Lote 1), ao abrigo do “Acordo Quadro de Combustíveis Rodoviários da Central de

Compras da OesteCIM” – Proposta de Abertura;--------------------------------------------------

----- Ponto 5 – Procedimento Concurso Limitado por Prévia Qualificação com Publicação

no Jornal Oficial da União Europeia (JOUE), Ref.ª CLPQ1/2018 “Acordo Quadro para

Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança” – Proposta de Seleção;--------------------

----- Ponto 6 – Consulta Prévia, Ref.ª CPRV19/2018 “Aquisição de Serviços especializados

para a preparação, acompanhamento e avaliação das ações 1.3.1, 1.3.2 e 2.1.1 e conceção

do respetivo material promocional no âmbito da Candidatura Plano Integrado e Inovador

de Combate ao Insucesso Escolar – Aluno ao Centro”;-------------------------------------------

----- Ponto 7 – CP15/2018 – Acordo Quadro para o procedimento de aquisição de Backups

– “OesteDigital 3.0”;-----------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 8 – Aprovação do Protocolo a celebrar com a Caixa Geral de Depósitos,

referente ao Espaço Empresa;------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 9 – Aprovação do Protocolo de Cooperação a celebrar com o IGOT para a

realização de estágios curriculares;------------------------------------------------------------------

----- Ponto 10 – Representações;---------------------------------------------------------------------

----- Ponto 11 – Outros Assuntos de Interesse Regional.-----------------------------------------

----- Antes da ordem do dia, esteve presente o Sr. Presidente da CIM de Leiria, Dr. Raul

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

145

Castro, para uma intervenção sobre a Capital Europeia da Cultura, com o objetivo de

auscultar os municípios do Oeste, no sentido de apoiarem a candidatura de Leiria a Capital

Europeia da Cultura 2027.----------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Aprovação de ata de reunião anterior--------------------------------------- --

----- Foi dispensada a leitura da ata n.º 12/2018 (reunião extraordinária de 12/07/2018), em

virtude do seu texto ter sido previamente distribuído pelos membros presentes e não

havendo correções, a mesma foi aprovada por unanimidade.------------------------------------

----- Ponto 2 – Modificação Orçamental n.º 9 – Alteração Orçamental n.º 8;------------

-----O Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração

orçamental nº 8, nos termos propostos na informação técnica dos serviços n.º 330/2018,

datada de 30/10/2018, cuja cópia ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.-

----- Ponto 3 – Ajuste Direto, Ref.ª AD21/2018 – “Plataforma de Desmaterialização de

Processos Urbanísticos, ao abrigo do Lote 2 do Acordo Quadro para Seleção de

Fornecedores de Plataforma de Desmaterialização de Processos Urbanísticos” –

Proposta de Abertura;-------------------------------------------------------------------------------

----- No âmbito da candidatura Oeste Digital 3.0, está prevista uma componente de

desmaterialização de processos urbanísticos para o Município da Lourinhã. Neste âmbito

o Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura do

procedimento, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no artigo 38.º,

ambos do Código dos Contratos Públicos, na sua redação atual (doravante designado por

CCP), e aplicação do procedimento ajuste direto, previsto no n.º 1 do artigo 258º, do CCP

conjugado com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal, nos termos constantes da

informação técnica dos serviços n.º 319/2018, datada de 25/10/2018.-------------------------

----- A cópia da presente informação ficará apensa à presente ata e dela fará parte

integrante.-----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Convite, Ref.ª CV1/2018 “Fornecimento de Combustíveis Rodoviários

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

146

(Lote 1), ao abrigo do “Acordo Quadro de Combustíveis Rodoviários da Central de

Compras da OesteCIM” – Proposta de Abertura;---------------------------------------------

-----No âmbito do trabalho desenvolvido pela Central de Compras do Oeste, foi celebrado,

a 8 de novembro de 2017, o Acordo Quadro nº 5/2017 para o fornecimento de combustíveis

rodoviários (Lote 1). Neste sentido, o Conselho Intermunicipal deliberou, por

unanimidade, aprovar a abertura do procedimento, nos termos do artigo 259º do Código

dos Contratos Públicos, consagrando este artigo no seu nº 3, que aos procedimentos nele

previstos é aplicável, com as necessárias adaptações, o disposto nos artigos 139º e seguintes

do CCP, nos termos constantes da informação técnica n.º 327/2018, datada de 29/10/2018.-

----- A cópia da presente informação ficará apensa à presente ata e dela fará parte

integrante.-----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 5 – Procedimento Concurso Limitado por Prévia Qualificação com

Publicação no Jornal Oficial da União Europeia (JOUE), Ref.ª CLPQ1/2018 “Acordo

Quadro para Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança” – Proposta de

Seleção;-------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de seleção,

nos termos do disposto no artigo 148º do CCP, que, para efeitos de seleção com vista à

celebração do “Acordo Quadro para Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança”

sejam selecionados para cada um dos lotes (lote 1 – Serviços de vigilância e segurança

humana,  lote 2 – Serviços de ligação e central de receção e monitorização de alarmes, lote

3 – Serviços agregados de vigilância e segurança humana e de ligação a central de receção

e monitorização de alarmes), conforme informação técnica do Júri n.º 328/2018, datada de

29/10/2018, cuja cópia ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.-------------

----- Ponto 6 – Consulta Prévia, Ref.ª CPRV19/2018 “Aquisição de Serviços

especializados para a preparação, acompanhamento e avaliação das ações 1.3.1, 1.3.2

e 2.1.1 e conceção do respetivo material promocional no âmbito da Candidatura Plano

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

147

Integrado e Inovador de Combate ao Insucesso Escolar – Aluno ao Centro”;----------

----- Foi presente a informação técnica n.º 325/2018, datada de 29/10/2018, cujo teor se

transcreve:----------------------------------------------------------------------------------------------

“Considerando, a deliberação tomada em reunião do Conselho Intermunicipal realizada

a 18 de outubro corrente, a qual se consubstancia na adjudicação do presente

procedimento;------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que a OesteCIM celebrou o Protocolo de colaboração com a Novo Verde

para o Desenvolvimento de medidas para a educação ambiental, o qual representa

sinergias no âmbito da educação contribuindo para o desenvolvimento e alcance das

metas do Projeto “Aluno ao Centro”;--------------------------------------------------------------

Considerando que, as ações realizadas ao abrigo do referido Protocolo, são semelhantes

às previstas no presente procedimento e face à necessária redistribuição de custos e a

possibilidade de afetar verbas a componentes do Projeto que demonstrem a sua eficácia

para alcançar os objetivos do Projeto na área da educação.------------------------------------

Face ao exposto e tendo em conta a circunstância superveniente e os princípios da boa

gestão dos dinheiros públicos, coloca-se à consideração superior a não adjudicação da

Consulta Prévia, Ref.ª CPRV19/2018 “Aquisição de Serviços especializados para a

preparação, acompanhamento e avaliação das ações 1.3.1, 1.3.2 e 2.1.1 e conceção do

respetivo Material promocional no âmbito da Candidatura Plano Integrado e Inovador de

Combate ao Insucesso Escolar – Aluno ao Centro”, nos termos da alínea d) do n.º 1 do

artigo 79.º do Código dos Contratos Públicos.”---------------------------------------------------

----- O Conselho Intermunicipal deliberou, por unanimidade aprovar a não adjudicação do

procedimento acima mencionado, nos termos da presente informação.------------------------

----- Ponto 7 – CP15/2018 – Acordo Quadro para o procedimento de aquisição de

Backups – “OesteDigital 3.0”- Proposta de Abertura;----------------------------------------

-----No âmbito da Candidatura Oeste Digital 3.0, está prevista uma componente de

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

148

aquisição de equipamento informático para alguns Municípios da Região. Considerando

que, a aquisição de equipamentos de backups permitirá capacitar a infraestrutura

tecnológica com os recursos necessários para o bom funcionamento das

atividades/competências de cada uma das entidades, assim como potenciar uma

comunicação mais eficaz e eficiente com o objetivo de maximizar a produtividade. --------

----- Neste sentido foi presente a informação técnica dos serviços nº 334/2018, datada de

31.10.2018, tendo o Conselho Intermunicipal deliberado, por unanimidade, aprovar a

abertura do procedimento,  com fundamento na alínea a) do nº 1 do artigo 20º do Código

dos Contratos Públicos, bem assim pelo facto de a Entidade Adjudicante não dispor de

recursos próprios para garantir a necessidade pública em questão.-----------------------------

----- A cópia da presente informação ficará apensa à presente ata e dela fará parte

integrante.-----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 8 – Aprovação do Protocolo a celebrar com a Caixa Geral de Depósitos,

referente ao Espaço Empresa;---------------------------------------------------------------------

----- Foi presente e aprovada a minuta de protocolo  a celebrar entre a Caixa Geral de

Depósitos e a Comunidade Intermunicipal do Oeste. O presente Protocolo tem por objeto

regular os termos e condições da parceria a desenvolver entre a CGD e a OesteCIM, com

vista à participação e colaboração da Caixa no projeto “espaço empresa”.-------------------

A participação e colaboração da CGD é concretizada através do desenvolvimento de ações

comerciais, promoção e sensibilização às empresas que visitem ou procurem o “espaço

empresa” através da presença de um interlocutor comercial.------------------------------------

----- A minuta do Protocolo ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.--------

----- Ponto 9 – Aprovação do Protocolo de Cooperação a celebrar com o IGOT para

a realização de estágios curriculares;-------------------------------------------------------------

----- Foi presente e aprovada a minuta de protocolo  a celebrar entre o IGOT – Instituto e

Geografia e Ordenamento do Território e a Comunidade Intermunicipal do Oeste. Pelo

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

149

presente protocolo acorda em proporcionar estágios curriculares aos alunos dos cursos de

Mestrado do IGOT, sempre que exista viabilidade.-----------------------------------------------

----- A minuta do Protocolo ficará apensa à presente ata e dela fará parte integrante.--------

------ Ponto 10 – Representações;------------------------------------------------------------------

----- Neste ponto da ordem de trabalhos não houve assuntos a tratar.--------------------------

----- Ponto 11 – Outros Assuntos de Interesse Regional.--------------------------------------

-----Foram abordados ainda os seguintes temas:---------------------------------------------------

----- Pedido de Reunião--------------------------------------------------------------------------------

----- O Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Torres Vedras, tendo tomado conhecimento

da redução de pessoal nas Auto Estradas do Atlântico, propôs ao Conselho Intermunicipal

que solicite uma reunião ao Conselho de Administração desta Entidade, no sentido de

debater esta temática, considerando o impacto social que esta medida poderá provocar na

região, tendo sido aceite por unanimidade.---------------------------------------------------------

----- Transportes - O Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal informou que reuniu

com o Presidente da Câmara Municipal de Lisboa, relativamente à questão dos transportes,

existe um impasse que foi criado nas carreiras inter-regionais, tendo ficado decidido marcar

reunião técnica entre o Secretariado da CIM e  o Primeiro-Secretário da Área Metropolitana

de Lisboa para desbloquear o assunto.--------------------------------------------------------------

------Relativamente aos passes, ainda há muitas questões por elucidar, será agendado

novamente este assunto, terá que se conhecer o diploma sectorial, para uma tomada de

decisão.----------------------------------------------------------------------------------------------- --

-----Videovigilância -  O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Alcobaça, solicitou que a

OesteCIM acelere o processo, sobre as Cidades com Videovigilância Urbana, é uma

questão premente dos próximos tempos e também para o futuro.-------------------------------

------ Sapadores Florestais - O Sr. Presidente do Conselho, fez o ponto de situação sobre o

concurso dos Sapadores Florestais que está a decorrer neste momento com a seleção dos

 Comunidade Intermunicipal do Oeste

Ata nº 18/2018

Reunião Extraordinária 31.10.2018

150

candidatos.----------------------------------------------------------------------------------------------

-----O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento.--------------------------------------------

----- O Presidente do Conselho Intermunicipal informou que a próxima reunião do

Conselho Intermunicipal será realizada no dia 15 de novembro de 2018, no Parque de

Negócios, em Alcobaça.-------------------------------------------------------------------------------

----- ENCERRAMENTO ---------------------------------------------------------------------------

----- O Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal declarou encerrada a reunião, eram

19H15, para constar, se lavrou a presente ata, que para efeitos imediatos, foi totalmente

aprovada em minuta no final da mesma, nos termos definidos no artigo 57º da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, por remição do artigo 104º do mesmo diploma legal, a qual

vai ser assinada pelo Presidente e Vice-Presidentes do Conselho Intermunicipal.------------